CORPUS  
SCRIPTORUM HISTORIAE  
BYZANTINAE.

EDITIO EMENDATOR ET COPIOSIOR,

CONSILIO

B. G. NIEBUHRII C. F.

INSTITUTA,

OPERA

EUSDEM NIEBUHRII, IMM. BEKKERI, L. SCHOPENI,  
G. ET L. DINDORFIORUM ALIORUMQUE PHILOLOGORUM  
PARATA.

---

IOANNES MALALAS.

---

BONNAE  
IMPENSIS E. D. WEBERI  
MDCCXXXI.

IOANNIS MALALAE  
CHRONOGRAPHIA

EX RECENSIONE

LUDOVICI DINDORFII.

---

ACCEDUNT CHILMEADI HODIQUE ANNOTATIONES ET  
RIC. BENTLEII EPISTOLA AD IO. MILLIUM.

---

---

BONNAE  
IMPENSIS E.D. WEBERI  
MDCCCXXXI.

C 113

DAVIS INSTITUTE

BEGOTTEN BY

TO THE UNIVERSITY

BY

WERNER FINCH, M.A.

ON BEHALF OF

---

## PRAEFATIO

### LUDOVICI DIN DORFII.

---

Ioannis Malalae Chronographiae unus est codex Oxoniensis Baroccianus, ex quo descriptam ab Edmundo Chilmeado, quum is morte praeventus esset, edidit Humfredus Hodius eique ita praefatus est ut mihi de codice et Chilmeado nihil, panca de scriptore et huius editionis ratione dicenda supersint. Ioannis libro Oxoniensi quum et initii pars non exigua et sub finem non constat quanta perierit, illius iacturam sarsit Chilmeadus ex alio eiusdem bibliothecae chronographo manuscripto, quem Georgium monachum esse, vulgo Hammartolum dictum, sibi persuasit Hodius: mihi ipsum exordium cum Georgii particula ab Allatio edita non ita convenire visum est, quin scriptorem Oxoniensem Georgium an quem aliam haberi oporteat eius iudicio relinquere maluerim cui integrum certe partem ab Chilmeado editam cum Georgio contendendi copia et animus fuerit. Quum enim chronographorum Byzantino-rum alter alterius simia sit, si qui per aliquot paginas ad verbum secum consentiant, non est cur existimemus non esse homines inter se diversos. Extremae autem Malalae partis detimento quum incertum reddatur concluderitne ille cum Iustiniano an ulterius deduxerit chronographiam suam, eoque maior oriatur dubitatio quando ipse putandus sit vixisse, Hodius omni ope contendit ut saeculo nono ineunti admoveret scriptorem tantae inscripiae et barbariae quanta in aeum Iustiniano propinquum cadere ei non posse videretur. Quumque

## PRAEFATIO.

Ioannes Damascenus, quem saeculo octavo medio extinctum constat, oratione tertia de Imaginibus in fabula quadam narranda Malala utatur auctore, ita eius testimonium eludit ut orationem illam posse suppositam esse dicat. Quae quam levia sint facile appareret. Ioannis Damasceni orationes tertiam inter et secundam tantum intercedit rerum omnium similitudo ut si altera a quo scripta esset nesciretur, ab eodem ambas homine profectas esse nemo qui legeret non esset suspicaturus. Sed etiamsi certissime demonstrari posset tertiam non esse Ioannis, ea re ne minimum quidem eius de Malalae aetate testimonium mutaretur. Utramque enim eodem scriptam esse tempore illo quo anathema adversus Leonem Episcopi Orientis minabantur quidem sed nondum pronunciabant ex eo recte collegit Lequienus vol. I. p. 306. quod eadem in utraque verba sunt p. 332. et p. 346. καν ἄγγελος καν βασιλεὺς εὐαγγελίζεται ύμᾶς παρ ὁ παρελάβετε, κλείσατε τὰς ἀκοάς· οὐκωδ γὰρ τέως εἰπεῖν, ως ἔφη ὁ Θεῖος ἀπόστολος, ἀνάθεμα ἔστω, ἐπειχόμενος τὴν διόρθωσιν. Hodius vero quod addit, si minus totam orationem illam, certe locum e Malala excerptum fieri posse ut aliquis interpolaverit, verbo monuisse sufficit non meliori cum ratione dictum esse quam quae de Clementis, Theophili, Hesychii aetate suae opinioni commoda hariolatur: ad quae quod responderi posse quivis intelligit respondit Lequienus p. 368. De ipsis autem Malalae ingenio summaque et inscitia et, si cum scriptoribus paullo antiquioribus conferatur, sermonis barbarie qui ita sentiat ut indigna arbitretur homine Syro saeculi sexti septimive cum vulgo loquenti, ipsam rem Byzantinam oportet ignoret. Aliter iudicarunt viri rerum Byzantinarum peritisimi, Reiskius et Gibbonus: quorum alter Histor. cap. XL. annot. 11. Malalam brevi post Justinianum scripsisse assentitur Iortino Animadvers. vol. IV. p. 383.: qua ipsa libri illius parte ego me aegre fero carere; Reiskius autem ita scribit in Commentario ad Constantium praclare nuper aucto p. 855. „Μεγάτερος pro-

*μετίχων* iam apud Malalam T. II. p. 236. 1., de cuius auctoris aetate Iustiniano aequali dubitare non debebat Hodyus ob dictionis sordes. Istius iam saeculi et ratiocinia inepta erant et dictio monstrosa. Ex quo Christiani doctores turbare publicam rem inutilibus quaestioibus, omissisque studiis litterarum humaniorum ad speculationes ridiculas, et quas ne ipsi quidem intellegent, prolabi coeperunt, perit omnis in cogitando rectitudo, in dictione perspicuitas, cura et nitor. Non tam barbaris barbariem, quam Christianis debemus. Vide, quantus tumor, quanta peregrinitas in Codice Theodosiano, quam non anilis saepe Procopius, omnium sibi aequalium absque controversia optimus, quam coacta et Latinissans eius dictio. Affectatum artificium, per quod oratio Cimmerii tenebris fieret obscurior, laudi erat, et tanto quisque doctior, quanto Cassiodortam et similes superaret. Sed hoc in transitu. Soloecismi hi, quales sunt *μετίχων* et similia, fuerunt quidem nunquam non in usu apud vulgum, sed scriptores vel parum elegantiae memores ab iis sibi abstinebant. Christiani doctores ex quo cooperunt homilias suas tales in lucem edere, quales ex ambone effuderant, perit omnis honor litteris. Malalae, ut ad eum redeam, ex ipso nomine constat aetas. *Malala*s est nomen Syriacum. Sermo Syriacus obtinebat in Syria usque ad initia Muhammadanismi. Eo surgente, Saracenis Syria rapientibus, exegerunt Syriasmum, eiusque loco Arabismus omnia obundabat, Syriismo in ecclesiarum Christianarum angustias concluso. Debuit ergo Malala eo adhuc aevo vixisse et scripsisse, quo sermo Syriacus in usu erat. Pro rhetore Arabes non *Malal*, sed *خاتب* *Chathib* dicunt.“ Quibus addi licet in rebus locisque Syriae describendis nusquam ne tenuissimum quidem vestigium apparere mutati in ea per Arabes rerum qui sub Byzantinis fuerat status. Caeterum apud Ioannem Damascenum quod *Malala*s vocatur *Ιωάννης Ἀρτιοχίας*, non patriarcham, sed civem Antiochensem intelligendum esse assentior Hodio Proleg. s. viii: quomodo dictum *Ar-*

*τιόχου Κολοφῶνος* in opusculo MS. Oxoniensi fefelit Bentleium Epistola ad Millium p. 8.

Hactenus de Malala. Editio nostra quam integra reddere deberet quae annotasset Chilmeadus, nec feren-dum videretur bis etiam apponi tot levissimorum men-dorum correctiones, ego annotationes eius dispertitus bifaria-  
m sum ita, ut meis insererem quas utiles ad crisin du-  
cerem, caeteras ad calcem relegarem. Ipse quae scri-  
bendi vitia viderentur correxi aut notavi: saepe autem  
ambiguum esse quae librario, quae ipsi imputanda sint  
tali scriptori, sponte intelligitur. Futilitatem homi-  
nis per partes aliquot censura sua dignatus est Bent-  
leius, omnem refelli nemo ferat.

Editio Oxoniensis quum tam sit negligenter impressa ut integros versus omissos prodat interpretatio Latina p. 108. et 145., operae pretium facturus sit qui libri Ba-  
rocciani iterum conferendi laborem suscipere tanti putet.  
Mihi haec etiam ratio fuit non tangendae interpreta-  
tionis Chilmeadi, quae nunc codicis instar est. Abieci  
vero quos Hodius addiderat Indices Scriptorum et Vo-  
cum Dictionumque ab Ducangio omissarum mancos et  
tenues, novis eorum loco substitutis.

Denique annotamus editionem Oxoniensem prodiis-  
se duplici titulo annum 1691. praeferente inscriptam,  
cui in alio quo utor exemplari tertius additur anno 1692:  
insignitus; Venetam ob vitiorum multitudinem pror-  
sus inutilem a. 1733.

Scribebam Lipsiae idibus Octobribus MDCCCXXX.

---

D E  
AUTORIS COGNOMINE  
P R A E M O N I T I O .

---

**MALALA** Cognomen Syriacum. Ita scribi a Graecis potuisse: magis tamen convenire cum illorum Analogia ut Μαλάς scribatur; sicque scriptum fuisse videri. Ab Autore Prolegomenorum praefertur Syrorum genuinum ac originarium Nomen **MALALA**. Quod ostenditur optime congruere usui linguae Latinae. Eo RHETOREM significari. Hoc multorum Literatorum fuisse Cognomen. Quo sensu sic Autor appellatus sit.

In verbis Joannis (quem appellant) *Damasceni et Constantini Porph.* e quibus conceptus est, qui praemittitur, Titulus, utrum Autoris Cognomen Μαλάς (seu Μαλέλας) in Casu, ut loquuntur, Genitivo a Μαλάς (seu Μαλέλας) ut Βαρνάβα a Βαρνάβαις, Σούίδε a Σούίδας, descedat; an, ut peregrinum et extraneum vocabulum, sit potius *Indeclinabile*, haud certo satis appetet. Nos secuti autoris tem Virorum maximorum, quotquot hactenus hujus Cognominis mentionem fecerunt, *Gerardi et Isaaci Vossiorum, Usserii, Dufresnii*, aliorumque complurimorum, pro *Indeclinabili* accepimus. Neque hoc sane temere. Nam quamvis videatur hand licere per Graecorum Analogiam Virilia Nomina apud eos in **A** terminari; non tamen abhorret ab eorum usu, ut Nomina Virorum *Orientalia* et *Barbara* absque ulla Graeca Terminatione, aut *Cassum* variatione, Grasco ore proferantur. Neque quisquam ignorat quam ament *Orientales* (e quibus erat noster *Chronographus*) sua Nomina et Cognomina in **A** formare.

Id elucet istis Exemplis quae exhibent passim monumenta S. Paginae. Idem indicant Nomina et Cognomina Arabica, *Abdalla*, *Hanifa*, *Nahala*, *Taphala*, *Mashalla*, aliaque id genus millia: Hinc Jesus illis est *Isa*, Darius *Dara*, Kosroes *Kezra*, Basilius *Basila*, ut apud *Said Ebn Batrik*. De Syris denique ipsis, popularibus nostri Autoris, quod eadem gaudeant terminatione, consulatur Catalogus *Scriptorum Syriacorum a Sobensi Metropolita conscriptus*. Celebrantur ibi *Maruta*, *Barsoma*, *Hanana*, *Dan. Resaina*, *Abrah. Catina*, *Greg. Sussatra*, cum multis aliis, pars magna Catalogi. Sed quorsum haec? Menuisse sufficerit, esse plane *Syriacum* Autoris nostri Cognomen, et in A apud eos desinere constare. Quam soleant autem *Graeci*, peregrina hujusmodi Nomina cum nativis Terminationibus in *Graeciam suam recipere*, exemploram demonstrat multitudo innumerabilis. In prima acie ex Jo. *Cantacuzeno* stat *Iωάννης Περάλτα*. Illene recentior, et non ex *Heroibus antiquis*? Cave agas de eo *Triumphos*. En quot et quantos Satellites habeat despicibilis hicce *Περάλτα*. Apud *Seriem Chronologicam*, perductam ad *Alexium Comnenum*, quam edidit doctissimus *Petavius*, occurrit *Kωνσταντῖνος ὁ Δοῦκα* Imp. Apud *Bartholomeum Edesenum* memoratur *Μεβία*, et *Arabicus Hanifa* ab eodem dicitur *Χανιφά*, quod nomen quamvis habeatur apud eum in Casu Gen. tamen positum fuisse pro *Indeclinabili*, cum ex ipso *Accentu*, tum ex aliis Nominibus sequentibus, dilucide apparet. In *Anonymous Confut. Muhammedis*, hujus Asseclo *Βεσιρά* commemoratur: προστολήθη δὲ τῷ Μουχαμέτ τις Ιακωβίτης ὄνόματι *Βεσιρά*. Ibidem occurunt ὁ *Αὐδιά* et *Αύδαλλα* (*Abdalla*) *Muhammedis* alii Sodales. Hoc notent doctissimi Viri qui pernegant nomen *Abdalla* apud Graecos unquam cadere in A. Eidem rursus Autori, ut et *Nicetae Choniatae in Thesauro*, Angelorum 2. *Muhammedis* sunt Nomina Propria *Τζέφα* et *Μαρούά*. Sic *Euthymio Zigabeno* *Τζετζαφά* (male) et *Μαρούά*. Audiatur *Agathias*, probatissimus *Scriptor*, de Rege Persarum *Vararane*, Σεγανσαὶ δὲ ἐπεκλήθη, et mox, εἰκότις ὁ παῖς Σεγανσαὶ ἐπωνόμαστο. Ideo rursus de alio *Vararane*, Persarum itidem Rege, ὃς δὴ καὶ Καρμασαὶ ἀνομάζετο. Accedat his *Eratosthenes*, antiquissimus ille, *Graecorumque Grammaticorum princeps*; in cuius *Catalogo Regum Thebaeorum* nobis militat Rex *Κομαεψθά*· vocabulum factum ex

deū sive Φῶς (ne Librario id vitio vertatur,) quod Aegyptiis. Nomen *Vulcani* fuit, siue scribitur *Porphyrio* in *Casu Nominatione*. Addo insuper Ημεῖλας, cognomen suisce apud ipsos Alexandrinos Patriarchae. Audi testem luculentum *Theophanem* in *Chronographia*; Ιωάννης δὲ ἵκιδης Ημοῦλα. Sic apud Victorum Tan. Joannes cognomento *Hēmula*. Quam hoc illustre exemplum! Qui peteris istius vita evitare? Num culpat Libra nō impinges? Vah Effugium! Eadem *Theophani* Ελεοβία est Nomen Regis Aethiopum: quod quamvis legatur in *Casu non Recio*, esse tamen *Indeclinabile* fidem facit *Acentus*. At audias inasper alia. In Graeca Scripturarum Versione quid apertius aut attinatis? Μαθουσάλα, Σισάρα, Σάλα, Ιεδδούα, Ρέδα, Διζρία, sexcenta alia. Neque ista solum in S. Scripturae Versione hanc Terminationem sortita sunt, sed cum ea evolarent ad omnes Graecos, et in usum vulgarem abierunt. Nonne A mutabatur apud posteros Graecos in ΑΣ? De aliquibus, concedo: de omnibus, pernego. Testimonium dicat *Matthaeus Evangelista*. Celebrantur ab eo οὐ Ζαρὰ, οὐ Αβὶα, οὐ Ασά. Praeter *Fl. Josephum* qui ex Bibliorum Graeca Versione sua non scripait, cedo mihi vel unum, cui Patriarcharum annosissimus ille, *Μαθουσάλας* non *Μαθουσάλα*, appelletur, etsi Nomen illius apud tot Scriptores passim memoretur, et, propter longaevitatem, vel in valgi ore ubique terrarum ferebatur. *Μαθουσάλα* ille nominatur a *Theophilo Antioch.* *Africano*, *Eusebio*, *Syncello*, Autore *Chronici Paseh*. *Nicephoro Patr.* *Cedreno*, *Glyca*, *Hamartolo nostro*, *Anonymo Petaviano*, aliis. Post hocce exemplum, quid attinet alia afferre, quae apud eosdem Autores, cum *Philone Jud.* *Iose* et *Theodoreto* in *Hist. leguntur*, Σισάρα, Σάλα, Θάρης, Σεβατεῖα, Σιβᾶ, Αναρία, caeteraque pleraque similia? Ita me Musae ament, ut ex animo me taedet ac piget tam diu demorari in minutis hisce puerilibus: tamen gratia eorum, qui dubitant, hic alia quedam exempla subjungam, quorum eadem est analogia ac ratio. Οὐ Παρμβᾶς, οὐ Χαλῆς, οὐ Μαδᾶς, et germana apud Ecclesiastices Scriptores, ignorata sunt nullis nisi quibus sub secula manus est. Αλέξιος δὲ Μωσῆλλες, magnatum Graecorum quidam, apud *Georgium Mon.* in *Novis Imp.* *Glycas*; οὐ μέντος Θεόφυλος γαμβρὸν ἔλχεν Αλέξιον, οὐδὲ Μωσῆλλες τὸ ἐπώνυμον. Apud Continuatorem *Constantini Porph.* *Historiae Basilii Macedo-*

nis, memoratar Ρωμανὸς δὲ Μωάδελ, ex Graecis magnatibus aliis. Apud alium Ἰγδονούμηνος Μουαλαβί. Sic apud Codinum et Glycam Μιχαὴλ δὲ Ραγγαβή, Graecorum ipse Imperator: Cedreno; Μηχ. φὲ Ραγγαβή η προσηγορία. Consimilia alia in vocales cadentia, quae ex S. Scripturis in usum communem recepta sunt, non numero, ne videar conscribere Judaeorum Exercitum aliquem, *Salomonis* fortasse aut *Jehosophati*. Nec innumera ista recenseo, quae passim apud Graecos Historicos praeter normam sermonis Graecanici Consonantibus clauduntur. Hoc tantum observo de Pseudoprophetae Turcarum Nominis, quod quamvis apud Graecos Scriptores tam frequens istius sit mentio, ne semel tamen, quod sciam, Graeca terminations donatur. Μουάδε, Μωάδε, Μωάδετ, Μουχουμέτ, Μουχαμέτ, Μάμεθ. etc.

Haec lusimus (Lector eruditus) in Grammaticis, non Grammatici; quippe Nos qui Μαλάκα pro *Indeclinabili* sumpsimus, *Erroris* ingentis contra Usus Graecorum insimulant Viri doctissimi: quem dicant, non pati, ut Nomen *ullum* Virile, quantumvis *Barbaricum*, apud eos in A terminetur. Si ulterius instant (ut faciunt) et ab ipso *Accentu*, quod in syllaba penultima statuatur, posse duci argumentum existimant; convertantur retro oculi, ad, Μεβία, Περάλτα, Μαρούα, Ημοῦλα, Ισδδένα, Σι-σάρα, Αξαρία, Ανανία, Μαθονσάλα. Quibus addi et alia possint: Ωχαλα, Αθόλα, Σαραβία, centum alia in S. Scripturis germanissima. Neque alia est ratio euntium in aliis Vocales, Ρα-μεσσεμένω in Serie quadam Regum Aegyptiorum, Ιεφθάς, Ια-δέας etc. aut terminatorum Consonantibus, Αβιμέλεχ, Ιάρεδ, Ιά-φρεθ, Ισσάχαρ, Γελίμερ, Τατίμερ, etc.

Sic liberos Nos, et praedictos summos Viros ab omni peccato contra usum Graecorum, praestitimus. Progrediamur ulteriori: et ut fuit ostensum, repugnare nihil, quominus potuerit *Cass Recto* scribi Μαλάκα, sic breviter nunc inquiramus, an re ipsa ita scribi consueverit. Sane haec etsi ita se habeant, et quamvis appareat potuisse scribi Μαλάκα; *Miki* tamen non deest quod facile cuivis persuadeat, non ita revera, sed Μαλάκα scriptum fuisse. Nempe hoc id evincere videtur, quod a *Tzetze Chilasta*, qui pro a, e ubique substituit, non ut *Indeclinabile*, sed prorsus ad exemplum et ingenium Graeci sermonis, Μελέ-λης scribatur. Idem inde videtur verisimile admodum fieri,

quod quamvis non *semper* peregrinis hujusmodi Nominibus assu-  
matur Graeca Terminatio, constat tamen id usu *sæpiusime* veni-  
re. Sic quoque inter Recentiores (ut missa faciamus infinita) *Allegorîa* vocabulum, cum pro Nominis Virili, ut in Codice  
quodam MS. usurpatur, scribi *Allegorîas* animadvertisimus. Λογ-  
ιστὴς δὲ τὸν θεοῦ Μαρδάριος πονεῖτο ἐπειληνόν ὁ Αλλη-  
λιοῖς. Haec (Lector) scribeimus olim ad Amicos eruditissi-  
mos: ii tamen (quod plane mirantur) ita contra Nos instituant  
Disputationem, quasi contendissemus, non modo potuisse in Re-  
cito scribi *Malala*, sed et *reipsa* sic scriptum fuisse, scribique  
sic debuisse.

Hoc itaque ponatur de *Graecanica Terminatione*. Videamus  
jam de *Latinis*. An illi *Malalas* seu *Malelas* sribent cum Grae-  
cis? An potius sequentur *Syrorum Originariam*? Certe Graecam  
Ego non moror, cum appareat *Originaria*, et ista usu vulgariter  
non *jamjam* sit stabilita. Mihi placet *Syrorum genuinum* vocabu-  
lum **MALALA**: nam eandem terminationem in Virorum Nominis-  
bus quam maxime amant Latini, ut in *Seneca*, *Nasica*, *Messa-  
ls*, aliisque sexcentis. Cum certo nobis innotescat genuinum  
vocabulum **MALALA**, cum exacte id conveniat Linguarum no-  
strarum Analogiae, cum insuper haec Terminatio jam usu com-  
muni obtinuerit; quid nobis, amabo, quid, precor, si Graeci  
τῷ Δ εἰμι Σ addebant? Quis aquam ex rivulo hauriet quando  
adest ipsa *fontana*, eaque et usui et palato convenientior? Quis  
sciens dicet *Abdallas* aut *Abdelas* (quae Graecis est usitator  
Terminatio) et non cum Arabibus *Abdalla*? At objicis nobis:  
Cum arrideat usque adeo Nomen *Syriacum*, cur a *Graecis*, non  
*Syris*, derivatur Autori *Praenomen*? cur dicitur Praenomine  
**JOANNES**, et non, ut se habet *Syriace*, **JUHHANAN**? Ne sibi  
Trophæa hic aliquis temere statuat: en tibi, Responsum: nempe,  
qui **JOANNES** Praenomen *Latînum* jam factum est. At quo me  
ferunt hæ nugae? **MALALA** aut **MALALAS** pro arbitrio dicant  
Eruditi. Suam alii sententiam sequantur. Ego sane non ero so-  
licitus de ejusmodi Ineptiis. Et qui istoc *Seldenianum*, Ηερ-  
ζερος τῷ Εἰνθεολεύ, saltem in *Philologicis*, Mihi ipsimet ven-  
dico, sequum est τοιοῖς eandem libertatem concedam. Hoc tan-  
tum submoneo; eo usque, in *Nominibus Virorum*, A Termina-  
tione delectatos fuisse *Latîhos*, ut in illis ipsis, quae a Graecis

proxime acceperint, τὸ ἄριστον Graecorum in Α frequentissime immutent. Hoc apparet fere semper fecisse Latinorum antiquiores: Neque desunt exempla post illa etiam tempora, quibus, Graecia tota in Romani se effundente, contrarius nos invalescere coepit; neque ea profecto in Nominibus solum Servorum aut Libertinorum, vel, viventium in Latina civitate, quod omnino precastro statuant Viri docti. Hinc apud Solinum, Justinum, Orosium, Hieronymum in Chronico Eusebiano, PERDICCA Rex Macedoniae. (An ille Romanus *Libertinus*? an vixit in Latina civitate?). Hinc rursus apud Orosium, ARUBA Rex Molosorum, et ALCETA frater Perdiccae. Hinc apud Amm. Marcellinum, HORMISDA, Nomen Regum aliquod Persarum, quod Ορμίσδας tamen scribitur Graecis, quibus ferunt acceptum Latini; ut apud Theophylactum Simocattam, Syncellum, Theophanem, Zonaram, Cedrenum, Nicophorūm in Breviario, alias. Hinc Papae Nomen HORMISDA in Pontificali Anastasii, et in ipsis ejus Epistolis. Liceret, cum compluribus aliis, τὸ MIDA, ex D. Hieronymo, aliisque eo vetustioribus, ad haec adjicere: sed de lana Grammaticorum caprina, plus satis.

A Nominis *Terminatione* ad ipsum Nomen, ε καινο in flores, mi Lector, jam transeamus. Hinc suum Cognomen sortitus est noster JOANNES, quod in *barbaro* suo seculo *Rheticam* qualis qualis profitebatur; nempe eam docendo, *Paedagogus* suo seculo dignus; vel *Causas* in *Foro* agendo, *Scholasticus* seu *Advocatus*. Nam MALALA (seu MALELA, ut acripsimus nos, ex pronunciatione aliquanto faciliori, et receptioni, sed minus recta) in Lingua Syriaca est RHETOR seu ORATOR, SOPHISTA sive SCHOLASTICUS. Ex qua profecto Professione, animadvertere licet, permaltis olim Literatis Viris consuevissa haerere *Cognomina*. Vise Exempla? Ecce nobis complura in promptu sunt. Clarus re Cognomine RHETORUM, Demochares, Priscus, Zacharias, Procopius, Diodorus, et Joannes alius antiquior Antiochenus. SOPHISTARUM floruerunt Cognomine, Callinicus, Abas, Eusebius, Metrophanes, Malchus, Eutropius, Eustochius, Nicostratus, Polemon, Bemarchius, alii. Sic SCHOLASTICORUM Cognomento sunt insigniti, Agathias, Evagrius, Epiphanius, Socrates, et Sozomenus. Hi omnes, ut MALALA noster, (nam alios sciens prudensque taceo) Scriptores *Historiarum*. Eo usque

convenit *Rhetoricae Professio* cum studio *Historias* scribendi! Verum siste, Lector, paulisper! Nolim abeas de hisce ex omni parte securus. Quidni alia ex causa Cognomen MALALAE seu RHETORIS adeptus sit Noster? Non te celabo, fuisse etiam RHETOREM in Ecclesia Orientali sic dictum Officialem. Hinc Θεόδωρος Διάκονος Ρήτωρ apud *S. Maximum Confes.* qui et Rhetorem eum simpliciter solet appellare. Hinc aucti quoque Rhetorum titulo *Michael Thessalonicensis* apud *Epkraemium* in Chronico inedito; *Manuel Holabolus*, cuius extant in membranis Poemata in landem *Michaelis Palaeologi* Imp. *Joannes Diaconus*, Scriptor Vitae *Josephi Hymnographi*; et (ut alias prætereaens) *Georgius Contis* (is nuperus erat) in Codd. manu exaratis: Γεώργιος Κέντης δὲ Ρήτωρ τῆς Μητροπόλεως Αἰγαίου, καὶ ἐξδικος τῆς μεγάλης ἐκκλησίας. In Codd. aliis 2. Οπερ βιβλίον ἔστι Γεωργίου Ρήτορος Αἴγαου. Hinc quoque in Ecclesia Dignitas, τῶν Ρητόρων Μαλατιῶν, seu Διδάσκαλος· et Μήτρας Ρήτωρ. Μανυηλί δὲ μέγας Ρήτωρ, qui scripsit contra Latinos, celebratur in Volumine MS. Sic *Eustathius* ille celeberrimus, Archiep. postmodum *Thessalonicensis*, in titulo Orationis MS. ad Imp. appellatur Διδάσκαλος τῶν Ρητόρων. Idem in inscriptione Epistolae, quae ejus Commentariis in *Dionysii Periegesin* praesigitur, Ματθεορος τῶν Ρητόρων titulo ornatur. *Rhetor* hoc sensu sumptius, appellatur quandoque *Sophista*. In Scholiis recentioribus ad *Pindarum*: Παρὰ τοῦ ἡμετέρου Σοφιστοῦ ἦτοι μυσταγωγοῦ, κυροῦ Αημηρόου τοῦ Τρικλινίου. Utrum hoc sensu, RHETORIS seu MALALAE appellatione decoratus sit noster Chronographus, penes Doctos esto iudictum.

Jam ad alia, Lector, procedas: At priusquam procedas, *Votorum* quorundam mihi Testis esto; et olim, si unquam violavero, Monitor: *Votorum* quorundam eruditis Viris, proh dolor! hucusque ignotorum; sed quae Ego perpetuo a primis Literis, ut facio, feci ex Corde.

*Faxit Numen,*

Ut vel asterno Ego silentio inter non scribentes delitescam, vel  
semper ut Virum *Ingenuum, liberalis ac generosae Educationis,*  
*verae Philosophiae studioqum* decet, scribam:

veritatis unicae Indagator,

absque omni Styli acerbitate,

mitis, urbanus, candidus,

Ad id qued indecens est adeo non pronus, ut nec movendus:  
Nugarum denique contemptor.

---

\*) In seqq. *Prolegomenis*, pro, **MALALA**, quod olim placebat, ex  
originali scriptura *Syriaca* et *Jo. Damascene* legatur passim  
**MALALA.**

---

---

HUMFREDI HODII  
DE AUTORE  
PROLEGOMENA.

---

SYLLABUS CONTENTORUM.

Joannes Antiochenus Malela *Chronog. eruditis tantum non ignotus*. Extitisse alium Jo. Antiochenum Chronographum, cuius edidit *Excerpta ex collectione Constantini Porphyrogenetti* Valesias, qui male cum Malela confundi solet. i, ii. Jo. Antiochenus *Chronog. a quibus Autoribus citatus*. iii. Eum quem adducunt Scriptores Graeci, a Malela diversum, et cum altero praedicto eundem videri. iv. Extare in quibusdam Bibliothecis Jo. Antiocheni Collectanea cum a Collectaneis Jo. Antiocheni Valesianis, tum etiam a Malelae Chronographicis diversa. In Bibliotheca Paris. extare *Excerpta ex Chronico Jo. Antiocheni*, qui idem fuisse videtur cum Joanne Valesiano, sed *Excerpta ista a Valesianis distincta sunt*. De Jo. Antiocheno περὶ ἀρχαιολογίας Scriptore: etiamnum illum superesse, et eundem videri cum Joanne Valesiano, a Malela sicutem esse diversum. Fama de Jo. Malela in Gallia delitescente. Exortam inde fuisse, quod cum altero illo Jo. Antiocheno Chronographo eruditii illum confuderint. v. Jo. Antiochenum περὶ ἀρχαιολογίας habere multa cum Jo. Malela communia. vi. De aliis Joannibus Antiochenis Chronographis. Ge. Vossius, et Phil. Labbaeus notati. vii. Jo. Malelam non fuisse Patriarcham Antiochenum. Notantur Interpretes Jo. Damasceni; Gothofredus, Baronius, atii. De variis Joannibus Antiochenis Patriarchis. In Albo Patriarcharum Antiochenorum reperiri Joannem nullum, qui eadem aetate, qua vixit Malela, floruerit. vii, viii, ix. Fran. Comberfusii hallucinatio, Malelam nostrum confudentis cum Jo,

Antiocheno *Presbytero*, cuius meminit Gennadius, ac cum Jo. Diacrinomeno. x, xi. *Videri eum inter Orthodoxos potius quam Haereticos esse annumerandum*. xii. *Recensentur alii Joannes Antiocheni. De Jo. Mela Patriarcha Alexandrino*. xiii. *De Jo. Malelae aetate*. Non fuisse coaevum Justiniano ejus nominis primo, quod volunt Chilmeadus et alii: sed ad seculum nonum esse potius conjiciendum, vel diu saltem post tempora Justiniani floruisse. xiv. ad xxxix. *Scripisset post Justinianum exinde appareat*, quod quot annos ille regnaret commemorat. xv. Quod nec in vivis sub Justiniano extiterit demonstratur ex citatione *Actorum publicorum Civitatis suae propriae de re ibidem sub Justiniano gesta*. xvi. ex erratis ejus multis et gravissimis de rebus Justinianaeis. xvii. aliisque indicis luculentis. xviii, xix, xx. Malelam cum Justiniani Legato non fuisse collocutum, quod existimat Chilmeadus, sed Librum tantum ejus legisse; et cum non aliud fuisse a Nonnoso. xxi. Quod nec vixerit ante aetatem septimam exeuntrem probatur ex citatione Clementis Chronographi, quem ostenditur scripsisse post annum 685. xxii. Quod nec floruerit ante initium seculi noni conficitur ulterius ex citatione Theophili Chronographi, quem probatur obiisse anno Christi 785. xxiii. Hunc male a nonnullis confundi cum Theophilo Antiocheno, ad Autolycum scriptore. Producitur Fragmentum MS. ex Hesychio de Christi Nativitate, in quo citantur Clemens, Theophilus, et Timotheus Chronographi. Hesychium illum ex ipso Malela scripsisse videri. xxiv. Eusebii Chronicon quod a Malela solet citari, non esse genuinum. xxv. Quod vixerit Malela non ante seculum nonum, confirmatur tum aliunde, tum ex locutionis barbarie. xxv, xxvi, xxvii. Proponuntur Argumenta quae illius antiquitatem videantur astruere. Inter alia; citari eum in Oratione tertia pro Imaginibus Jo. Damasceno adscripta: et in multis Narrationibus cum Chronicis Paschali sive Alexandrino, ante annum, ut creditur, 630. composito, ad verbum consonare, quae a Chronicis Autore e Malela Chilmeado et aliis videntur desumptae. xxix. Istarum Narrationum Index. xxx. Argumentis hisce respondeuntur. xxxi, etc. non satis constare Fragmentum illud Malelae quod habetur apud Orat: pro Imag. praedictam, ab ipso Orationis Autore fuisse descriptam: et esse praeterea cur suspicemur non fuisse Jo. Damasceni istam Orationem. xxxii. Ad Argumentum

*& Chronico Paschali sive Alex. respondetar, 1º Chronicon illud habere quamplurima interpolata. xxxiii, xxxiv. nec 2º, satis constare ex Malela fuisse desumpta ea quae apud Paschale consonantia reperiuntur. Malelam ex aliis Historicis ad verbum excubare solitum demonstratur ex ejus Tautologiis. xxxv. et citatione Scriptorum Latinorum, quorum quidem ne Linguam intellexerit. Illius errores spissi de rebus Romanorum. xxxvi. In pliisque praeterea istarum Narrationum, quae ex Malela de promptae creduntur, apud Paschale haberi nonnulla quae cum Malelianis minime concinunt, et quaedam quae plane repugnant. xxxvii. Malelam, ubi loquitur de rebus antiquioribus tanquam sua memoria existentibus, verba tantum suorum Autorum proferre. Id Scriptoribus minorum gentium et aetatis sequioris solennè esse. xxxviii.*

*De Anonymi Excerptis Chronographicis, quae in hac Editione Maleiae praemittuntur.*

*Ea esse Georgii Hamartoli. Excerpta alia ex Chronico Hamartoli ubi edita reperiantur. xl.*

*De Editione, et Edmundo Chilmeado Interprete. xlii, xliii.*

## P R O L E G O M E N A.

*JOANNES ANTIOCHENUS Chronographus, quem jam Tibi damus eruditus Lector, ab Imp. Constantino Porphyrog. cognominatus MALELA, ab alio<sup>1</sup>) MALALA, a tertio<sup>2</sup>) MELELES; quis fuerit, aut qualis, aut quando demum vixerit, literatis Vi-*

<sup>1</sup>) In Orat. 8. de Imaginibus Jo. Damasceno adscripta.

<sup>2</sup>) Jo. Tzetze Chil. 5. Hist. 29. Chilmeadus, cuius Apographum secuti sunt Editores, cum non legisset Constantinum Porph. qui Malela scribit, scriptiōnem Damascenianam retinet. Nos Constantinianam preferimus, quoniam in syllaba 2. cum ea convenit Tzetziana. Is. Vessius in Libro Variarum Observ. ac alii, minus recte, et absque Autore, Malela scribunt.

## PROLEGOMENA.

ris hic usque parum innotuit. Viris illis praeclaris et eruditiss. qui in hoc studiorum genere singulari quodam honore emicuerunt, *Ger. Jo. Vossio*<sup>1</sup>), *Phil. Labbaeo*<sup>2</sup>), et *Leoni Allatio*, fuit notus nomine tenus: Neque amplius sane de eo compertum habuere, nisi quod illius hoc Chronographicum opus evolvisserent, doctissimi illi Nostrates, qui in eum ex professo diligentiam suam et studia impenderunt, *Edmundus Chilmeadus* et *Joannes Gregorius*.

II. Solent nostrae gentis Scriptores, cum *Joannem Malelam* ex Bibliothecae Bodleianae MS. Codice adducant, sub simplici titulo *Joannis Antiocheni*, quasi nullus alias extaret *Joannes Antiochenus*, *Chronographus*, eum memorare: sic Viri praedicti eruditi, *Chilmeadus* et *Gregorius*, sic *Stanleius*<sup>3</sup>), *Langbainius*<sup>4</sup>), *Seldenus*<sup>5</sup>), *Pearsonus*<sup>6</sup>), *Fellus*<sup>7</sup>); eximia Nomina. Caeterum constat (quod salvo tantorum Virorum honore ait dictum) plures olim extitisse *Joannes Antiochenos*, *Chronographos*, et ad hunc usque diem, exparte saltem superesse alium, qui *Joannes Antiochenus* simpliciter apud veteres Scriptores audire consuevit, cum *Joannes noster Malela* aut nunquam aut raro sine sui Cognominis adjectione commemoretur. Notasse hoc poterant Viri illi magni ex Imp. Constantini Porphyrogenetis praeacitati Collectaneis *de Virtutibus et Vitis*, quae *Henricus Valesius*, annis abhinc plusquam 50. in lucem edidit<sup>8</sup>): in quorum Prooemio, ubi recensentur Scriptores illi ex quibus desumpta sunt ista Excerpta, *Joannes Malela Chronographus a Joanne Antiocheno Chronographo*, sic vulgo dici solito, expresse distinguitur. Εἰσὶ δὲ ἐκ τῶν ὑποτεταγμένων χρονικῶν,

<sup>1</sup>) de Hist. Graecis lib. 8.

<sup>2</sup>) Delineatione Apparatus Historiae Byzantinae.

<sup>3</sup>) In Historia Philosophiae, Thaletis vita.

<sup>4</sup>) In Schedis MSS.

<sup>5</sup>) De Synedriis l. 1. c. 8. p. 122.

<sup>6</sup>) Prolegomenis ad Hierodem Philosophum.

<sup>7</sup>) Praefatione ad Theophili Antiocheni Librorum ad Autolycum editionem Oxoniensem.

<sup>8</sup>) An. 1634.

- α'. Ιωσήπου ἀρχαιολογίας
- β'. Γεωργίου Μοναρχού
- γ'. Ιωάννου τοῦ ἐπίκλητον Μαλέλα χρονικῆς
- δ'. Ιωάννου Αντιοχέως χρονικῆς εtc.

Sunt autem haec Excerpta ex Annalibus infra subjectis. 1. ex Josephi Antiquitatum libris. 2. ex Georgio Monacho. 3. ex Chronico Joannis cognomento Malelae. 4. ex Joannis Antiocheni Chronico. etc. Hoc miror fugisse doctissimum et diligentissimum Ger. Vossium, qui, quamvis observet, in Librorum suorum de Historicis Graecis Editione posteriore, Joannem Malelam ex illorum Scriptorum fuisse numero; de altero tamen Joanne Antiocheno Chronographo, tanquam in eodem Volumine celebrato, mentionem nullam facit. Posterioris hujus Excerpta satis ampla et prolixa in Volumine dicto sunt edita sub hoc titulo: *Ex τῆς Ιωνίου Αντιοχέως λογοταξίᾳ χρονικῇ ἀπὸ Αδάμ.* Ex Joannis Antiocheni Historia Chronica ab Adamo. ad finem his verbis appositis. *Tέλος τῆς λογοταξίᾳ Ιωάννου μοναχοῦ.* Finis Historiae Joannis Monachi. Sed desiderantur ista quae ex Joanne nostro Mallo excerpta sunt, a Valesio consulto rejecta, eo quod (ut ipse dicit) praeter tres quatuorve fabulas de Minoe, Antiope, ac Bellerophonem, easque illepidi sermone textas, nihil bonae fragi continerent. Quamvis in loco Constantini Porphyrogenetti citato Joannem nostrum Malelam ex urbe Antiochenensi fuisse ne quidem innuat, sed a Joanne Antiocheno distinguitur; illum tamen ex ea fuisse Civitate apertissime liquet ex Oratione 3. pro Imaginibus, Joanni Damasceno vulgo adscripta, ubi quidem distinctum Antiochenus nuncupatur: neque solum ex ista Oratione, verum etiam ex ipsa Chronographia, quae cum tota juxta Aeram Antiochenam instituitur, ac res spectantes ad istam Civitatem speciatim prae omnibus aliis enarrat atque persequitur, Autorem Antiochenum manifesto videtur referre.

III. Ex Joanne Antiocheno de rebus ad Antiquitatem spectantibus apud alios Scriptores Graecos aevi recentioris non rero producuntur testimonia. In Georgio Codino<sup>1)</sup> de Originibus Constantinop. de Portus Bosporii appellatione eum reperi citatum.

<sup>1)</sup> p. 57.

*Ab Isaaco Tzetzze in locis duobus Scholiis in Lycophronem* advocatur; in primo <sup>1)</sup> , de ratione cur Cecropi, Regi Athenarum, nomen Αιφυῆς fuerit impositum; quod cum ante ejus tempora, conjugio nullo apud Atticos inito, Patres suos non noscerent Liberi, ille, lege de nuptiis sancta, efficerit, ut non solum Matres sed et Patres suos cognoscerent. ταῦτα γοῦν αὐτὸν λέγουσι Αιφυῆ, ἡ ὡς εὐρὺν ἐν Ιωάννῃ Αντιοχεῖ, ὅτι πρότερον etc. In altero <sup>2)</sup> de Palladio Trojano ab Asio quodam Mathematico Telesmatico confecto, et Regi Troi ab eodem donato, ut, quam diu in urbe Troja servaretur, inexpugnabilis ea tutaque permaneret. Illius verba in medium hic adducere non incommode erit: Ιωάννης δὲ ὁ Αντιοχεὺς οὐκ ἔξ οὐρανοῦ λέγει πεσεῖν τὸ Παλλάδιον, Άσιον <sup>3)</sup> δὲ τινα φιλόσοφον μαθηματικὸν τοῦτο ποιῆσαι ὀροσκοπίᾳ καλλίστῃ, εἰς τὸ ἀπόρθητον εἶναι τὴν πόλιν ἐκείνην, ένθα ἂν τοῦτο μένει πεφυλαγμένον καὶ ἄσυλον· χρείσασθαι δὲ τὸ τοιοῦτον Παλλάδιον τῷ Τρῷ. Caeterum Joannes Antiochenus scribit, non ex coelo Palladium decidisse, sed Asium quendam Philosophum ac Mathematicum id egregio horoscopo praedixisse, non expugnatum iri civitatem in qua Palladium custodiretur; et tale Palladium Troi dono dedisse. His adde Joannem Tzetzem, Isaaci citati Fratrem, qui in Historiarum Chiliadibus, Chil. 2. Hist. 33. inter illos Scriptores qui de Cleopatra Aegypti Regina in Opibus suis fuerint commentati, Jo. Antiochenum recenset. Et rursus in Chil. 6. Hist. 61. de Pentheo ab Agave occiso, et istius fabulae explicatione, eundem citat. Historiae hujus Tzetzae titulus sic se habet: Περὶ τοῦ ὁ Αντιοχεὺς Αγανήν, τὸν υἱὸν προδιδοῦσαν εἰς θάνατον. Quod Interpres sic vertit: *De eo, quod Antiochenus Agavem filium proditem in mortem.* Post versus aliquot de Bacchis et Nepotibus Cadmi, haec subnectuntur.

<sup>1)</sup> p. 24.

<sup>2)</sup> p. 64.

<sup>3)</sup> Eadem fere repetuntur p. 66. ubi redundant, et absunt a Cod. MS. Bibl. Bodl. quae habentur de Asio et Apollodoro lin. 5. a vocibus ὡς Άσιος μαθ. ad lin. 14. Bernardi Bertrandi Latina versio quae redundant in Graecis agnoscit; sed ea quae sequuntur post voces ἔξ οὐρανοῦ τοῦτο κεστῶν lin. 20. ad vocem καταπέπτωσεν, lin. 26. quae revera a Tzetze scripta sunt, in ea desiderantur.

*O Εσφιξίδης μυθίκως οὗτο ταῖς Βάκχαις γράφει.  
Ο δ' Ιωάννης χρονικὸς ἀλληγορῶν που, λέγει. etc.  
Euripides fabulose sic de Bacchis scribit  
Joannes auem Chronicus fabulam exponens, ait,  
Pentheus atque Labdacus, magis autem Pentheus,  
Interfectis reliquis Nepotibus<sup>1)</sup> Cadmi,  
Actaeone quidem ipso a propriis canibis,  
Learcho et Melicerta a Patre Matreque,  
Habuit spem oblinendi sceptra atque sedes.  
Ut autem audivit Bacchum Cadmi Nepotem nothum,  
Regnum affectare, comprehensem in vincula conjecit;  
Solvens autem precibus matris suae, occiditur ejus dolis.  
Quapropter fabulam finxerunt, a Matre occisum fuisse.*

Sic in alio Opere MS. quod habetur inter Codices Baroccianos Bibliothecas Bodleianae, in *Allegoricis scil. Fabularum Homericarum Expositionibus*, ab eodem citatur de Paridis Trojani inter Deos judicio, nempe fabulam istam inde ortam fuisse, quod de Prudentia, Fortitudine, et Cupiditate, earumque inter se comparatione, *Labrum* quendam conscripserit Paris, oratoriae artis peritus.

*Καὶ φῆτωρ<sup>2)</sup> δὲ γενόμενος γράφει πολλὰ μὲν ἄλλα  
Εἰς ἐν δὲ τοῦτο σύγγραμμα τὰς τρεῖς θεάς συγκρίνει,  
Τὴν Αθηνᾶν, τὴν φρόνησιν· τὴν Ήραν, τὴν ἀνδρείαν.  
Καὶ τὴν ἐπιθυμίαν δὲ φημι τὴν Αφροδίτην.  
Η ταῖς μῆλον δέδωκε, τὴν νίκην τὰ πρωτεῖα,  
Ως Ιωάννης χρονικὸς Αντιοχεὺς που γράφει,  
Αὐτὸς μόνον ἀλληγορῶν, τ' ἄλλα παραλιμπάνων.  
Γέρανον Πηλέως, Θέτιδος, Ερμῆντος<sup>3)</sup> καὶ τὸν Δία,  
Τὴν Ιδην οὐπερ ἔκρινε Θεάς τὰς Θρυλλούμενας.  
Ο Τέτετζης δ' ἀπαντα λεπτῶς ἀλληγορεῖ. Καὶ πρόσχες.*

<sup>1)</sup> ἔγγόνων, quod Interpres ibi male vertit *filios*, pt et infra *ἔγγονον filium*.

<sup>2)</sup> Sic in Codice MS. Baroc. num. 24. et in alio qui habetur num. 194. In tertio quodam qui habetur num. 131. post mentionem, non Paridis, sed Eumeii Alcestidis F. occurunt hi versus. Sed male ut ex reipsa apparet.

<sup>3)</sup> MSS. 24. et 194. Ερμῆτος MS. 131. Ερμῶντος.

Quorum hic est sensus: *Et arte eloquentiae pollens, cum alia multa scribit, tum comparationem Dearum trium, Minervae Prudentiae, Junonis Fortitudinis, et Veneris Cupiditatis; quorum ultimam caeteris praetulit: ut scribit Joannes Antiochenus Chronographus. Qui illud duntaxat allegorice exponit, alia missa faciens, nempe nuptias Pelei et Thetidis, Mercurium, et Jovem, et Idam ubi de Deabus illis judicium fecerit. Verum Tzetzes ea omnia subtiliter allegorizat.. Et attende.*

IV. In locis hisce describendis, idcirco prolixii fuimus, ut exinde commodius (quod ex usu nostro fuerit,) exquiri possit, utrum iste *Jo. Antiochenus*, cuius Scriptores citati testimonio utuntur, sit idem cum nostro *Jo. Malela*, an potius cum altero illo, supra memorato, cuius extant apud Imp. *Constantinum Porphyrogenetum Excerpta*. *Ger. Vossius*, qui, ut supra monuimus, de Excerptis *Jo. Antiocheni* apud Imp. *Constantini Porph. Collectanea extantibus*, nihil omnino commemorat, *Jo. Antiochenum*, quem citat de Aegypti Regina Cleopatra<sup>1)</sup> *Jo. Tzetzes*, eundem fuisse conjectatur cum *Jo. Malela*. In qua sententia eum sequitur *Allatius*<sup>2)</sup>, et *Joannes noster Gregorius* in *Animadversioribus MS.* in Autorem nostrum. Ego potius in sententiam contrariam propendo, et non solum eum, quem citat in loco illo, caeterisque supra adductis, *Jo. Tzetzes*, sed et eum, quem citant ejus *Frater Isaacus*, et *Geor. Codinus*, eundem fuisse cum altero illo, cuius extant Excerpta<sup>3)</sup>, haud aegre mihi persuado. De *Codino* sane hoc satis constat. Nam locum istum,

<sup>1)</sup> Nam de caeteris locis quae supra a nobis citata sunt is nihil observat.

<sup>2)</sup> Qui nec ipso in loca quae supra produximus caetera legendo incidentarant.

<sup>3)</sup> In Excerptis illis habetur perioche bene magna de Paride Trojano, in qua tamen nihil occurrit de illius Libelli in Veneris Encomium scriptione, de qua allegat *Jo. Antiochenus* *Jo. Tzetzes*. sed dici ad hoc potest, solere in illis Excerptis *Constantinum Porph.* non omnia quae ipsius Autores in singulis narrationibus scripsere, ad verbum exhibere, sed eorum enarrationes contrahere et ex illis pro libitu nonnulla elidere. Vide tamen quae diximus in Diatribâ nostrâ De Scriptor. Graecis variis cap. 1. ubi de Antiocheno Chronog. Monacho.

quem ex suo Jo. *Antiocheno* adducit, apud nostrum Jo. *Malelam* frustra quæsieris. Reperiuntur quidem apud *Malelam* omnia<sup>1</sup>) ea loca, quae ab utroque *Tzetzæ* ex Jo. *Antiocheno* citantur; et de Fabula insuper ista, quae est de interitu Penthei, animadvertere licet, non solum proferri apud *Malelam* eandem illius allegoricam expositionem, verum etiam ab eo de fabula ista advocari *Euripidem* in *Bacchis*, ut etiam de eadem in loco praedicto citatur a *Tzetzæ* Chilasta. Hinc cuivis in promptu esse posse argumentum sibi satis speciosum efformare, non aliud quam nostrum *Joannem*, a duobus illis Scriptoribus per *Joannens Antiochenum* designari: argumentum (inquam) satis spesiosum, et si aliquid ista opinio probabilior videatur, cum eo non ego contendam: Me tamen non ita haec movent quin potius in diversa persistam sententia. Quis enim in Graeciae sequioris et posterioris monumentis tam parum versatus est, ut non sciat illorum Scriptores sere eadem ubique literis demandare, seque mutuo et alios Scriptores liberaliter admodum exscribere atque expilare consuescere? Et quis non videt vel ex ipisis, quae extant, Jo. *Antiocheni Monachi* Excerptis, eum multis in locis eadem cum *Joanne* nostro *Malela* in literas retulisse? Quem latet illius Chronographiam de eisdem plane cum *Maleliana* fabulosis rebus tractasse? Hisce insuper addo, mihi esse exploratissimum, nihil aliud esse *Joannis* nostri *Malelæ* Chronographiam quam ex aliis Autoribus decerpsum rerum *farraginem*: solera eum verbatim ex aliis transcribere, et Autores etiam ab illis citatos, quasi ipse legire, citare. Quid itaque mirum si praedictæ Narrationes in illo reperiantur, licet ex alio aliquo Scriptore citatae sunt? Quomodo autem existimem illum a Scriptoribus praedictis intellegi, id certa obstat, quod videtur colligendum ex Imp. Constantini Porph. Collectaneis toties laudatis, non solitum eum fuisse sub simplici appellatione *Joannis Antiocheni* commemorari; sed ab altero illo per suum cognomen sejungi fuisse consuetum. Accedit quod et ipse Jo. *Tzetzæ* in alio loco<sup>2</sup>), ubi eum commemorat, non illum appellat *Joannem Antiochenum*, sed *Joannem*

<sup>1</sup>) De Cecrope 86. Palladio 137. Cleopatra 280. etc. Pentheo 51.  
Paridis Libris 115.

<sup>2</sup>) Chil. 5. Hist. 29.

*Melelem*, eodem prorsus modo quo ab Imp. Constantino praescitato nominatur simpliciter *Joannes Malela*. His adde, quod cum eum *Tzetzes* commemorat, mentionem de illo facere videatur tanquam de Autore a se non ante memorato; cum antea tamen in eodem Opere *Joannem Antiochenum* citasset: Ταῦτα μὲν Ιωάννης τις (hoc noto) Μελέλης χρονογράφος. Haec tradit *Joannes* quidam *Meleles Chronographus*.

V. Haec cum ita se habeant, Lectori liberum esto judicium, utrum idem sit iste *Jo. Antiochenus*, qui a *Tzetze* utroque citatur, cum *Joanne* nostro *Malela*, an cum altero illo cuius extant Chronographica Excerpta. Si placet postremum, tum dici oportet, Excerptorum istorum scriptorem post *Georgium Chronographum* vixisse, adeoque sub Imperio *Heraclii*, quod Viri eruditis hactenus statuerunt, non floruisse: Nam expresse asserit *Tzetzes* Chiliasta *Jo. Antiochenum* a se memoratum post *Georgium Chronographum* (*Syncellum* intellige, vel *Hamartolum*) claruisse. Si prius arideat; tum idem erit dicendum de *Malela* nostro: de cuius aestate nos infra. Pro comperto est interim, non solum extare apud Imp. Constantini *Porphyrogenetti Collectanea* ex *J. Antiocheni Monachi Chronographia Fragmenta*; verum etiam hodieque in Bibliothecarum scriniis asservari, cum alia et omnino diversa ex eo Excerpta, tum et ipsam alibi Chronographiam integrum; vel aliud saltem Archaeologicum opus *Joanni Antiocheno* tributum. A doctissimo *Alemanno*, in Notis Historicis ad *Historiam Arcanam Procopii*, proferuntur fragmenta duo de Imp. Justiniano ex *Jo. Antiocheni* (quae appellat) *Collectaneis*: quae quidem diversa fuisse a *Jo. Antiocheni Collectaneis Constantinianis*, cum in illis de Justiniano nihil quicquam legatur, necesse est. In Volumine Graeco MS. Bibliothecae Regiae *Parisinae* num. MMCCXVI. inter varios Tractatus diversi argumenti occurrunt Excerpta ex *Jo. Antiocheni Chronico*: id quod colligitur ex Indice Tractatu[m] illius Voluminis, qui habetur Graece inter Stephani Le Moyne *Varia Sacra*, sub titulo *Indicis Antonii Eparchi* (Corcyraei) *Legati*, ex cuius dono circa medium seculi praeteriti in illustrissimo illo Librorum MSS. *Gazophylacio* Volumen illud repositum est. In illo Indice num. lxxix. sic legitur: Ιωάννου Αντιοχέως ἀπὸ τοῦ χρονικοῦ αὐτοῦ συντάγματος ἀπ' ἀρχῆς κτίσεως κόσμου. *Jo. Antiocheni* quaedam ex

*Tunc Chronico quod incipit a principio creationis mundi.* Memorantur Excerpta eadem apud *Analecta* ex ejusdem Bibliothecae Catalogis *Labbæana*; et ab eruditissimo *Dufresno*, in Notis ad *Chronicon* (quod inscribit) *Paschale*, aliquoties laudantur. Ex cujus quidem citationibus, quae Autoris exhibent verba, deprehenditur, cum diversa esse Excerpta ista ab Excerptis supradictis *Constantinianis*, tum etiam Chronographiam istam a nostra *Maleliana* fuisse diversam. A Claris. *Salmasio*, in Notis ad *Scriptores Historiae Augustæ*, et in *Plinianis Exercitationibus in Solinum*, et similiter a *Leone Allatio* in Notis ad *Eustathium Antiocheni Hexaemeron*, producuntur complura loca ex *Jo. Antiocheno* (sive *Antiochensi*) περὶ ἀρχαιολογίας: hoc quoque diversum fuisse a *Joannis nostri Malelae Chronographia*, quamvis et illa Περὶ ἀρχαιολογίας non improprie possit inscribi, quae ex eo in medium sfferantur, manifestum redditur. Ut omnino fallantur erediti illi Viri, qui *integrum Opus Joannis nostri Malelae in Gallia etiamnum servari* (id enim ab aliquibus accepi) docuerunt. Id illis haud dubio fraudi erat, vel quod Opus Περὶ ἀρχαιολογίας cum *Chronico Maleliano* idem esse putaverint, vel quod illa Excerpta, quae extant in Codice Regis Galliarum, opus *integrum fuisse*, et nostri Autoris, crediderint. Pro certo mercure hoc constat, ne ipsi Gallorum doctissimo, percelebri illi *Dufresno*, τῷ χαλκεντέρῳ, in manus unquam venisse *Joannis nostri Chronicon*; qui tamen fortasse in Codd. Graecia MSS. supra omnes hujus aevi mortales versatus est. *Joannem Malelam* quiescunque is commemorat, (ut citat quidem aliquoties in Notis ad *Chronicon Paschale*, et *Annales Joannis Zonarae*, et in *Mediae et Infimae Graecitatis Glossario*) testimonia ejus aliunde non depromit, quam ex aliis Scriptoribus, qui *Exemplar nostrum Oroniense* evolverant, et inde nonnulla excerpterant: quod ipse in aliquibus locis aperte profitetur. Utrum Opus praedictum *Joannis Antiocheni Περὶ ἀρχαιολογίας* sit idem cum *Chronico* toties memorato, cuius apud *Constantini Collectanea* jam extant Excerpta, ii melius poterunt judicare, quibus datur facultas cum hisce illud conferendi. Est interim admodum verisimile: sic enim *Josephus Historiam suam Judaicam*, et *D. Halicarnassensis Opus suum Historiae Romanae*, *Ἀρχαιολογίαν* inscripserunt; quorum posteriorem sub titulo, *Dionysii Περὶ ἀρχαιο-*

*glas*, eodem modo ab eodem *Salmasio*, in *Notis ad Scriptores Augustos*, citatum legisse memini. Neque agit id Opus *Ioseph Aρχαιολογας* de rebus solum vetustioribus et aevi fabulosi, sed et rerum recentiorum Historiam, et ipsorum Imperatorum Romanorum gesta complectitur. Hoc evincunt Excerpta ista, quae apud *Salmasium*, in *Notis* novissime citatis, ex eo proferuntur; nimirum de morte Imp. *Adriani*<sup>1</sup>), et insigni Mausoleo in honorem illius erecto; de *M. Antonino*<sup>2</sup>), quod, aerario in bellis exhausto, Ornamentorum Imperialium auctionem in foro fecerit; de *Numeriani* Imp.<sup>3</sup>) excaecatione et interitu; deque *Carini*<sup>4</sup>) insigni crudelitate, quod eos, qui puerum olim pueri lusissent ac derisissent, Imperator jam factus non dimiserit inultos.

VI. Si aliud et diversum fuisse comperiatur, tum locus erit suspicioni, non Chronicon illud *Jo. Antiocheni* cuius extant Excerpta apud *Porphyrogennetum*, sed ipsum id Opus a *G. Codino* et *Tzetzze* utroque fuisse designatum ubi citant *Jo. Antiochenum*. Sin idem fuisse (quod omnino crediderim) evolventibus appareat, ex illis locis quae ex eo adducunt *Salmasius*, et *Allatius*, id ulterius et clarius astruetur, quod supra posuimus, *Jo. Antiochenum Monachum* et *Joannem nostrum Malelam* in eisdem Narratiunculis solere concinere; et ideo nihil repugnare quo minus cum *Monacho* idem esset *Joannes* ille *Antiochenus* qui a *Tzetzis* Fratribus laudatur, quamvis reperiantur apud ipsum *Malelam* res illae pro quibus citatur. A *Leone Allatio*<sup>5</sup>) ex *Jo. Antiocheno Ιηρὶ Αρχαιολογας*, inter alia, citantur loca, de *Hesiodo* quodam, quod Graecos edocuerit literas; et de expositione Fabulae super *Endymione*, quod per mysticas quasdam *Orationes* a Luna nomen Dei addiscere voluerit, quodque illud per somnum edoctus non amplius est experrectus. Quae ambae Narrationes apud *Malelam*<sup>6</sup>) quoque leguntur. A *Salmasio*

<sup>1</sup>) to. 1. p. 180.

<sup>2</sup>) p. 354.

<sup>3</sup>) to. 2. p. 791.

<sup>4</sup>) p. 795.

<sup>5</sup>) in *Eust. Hexaem.* p. 300. et 303.

<sup>6</sup>) p. 70. et 73.

in *Plinianis Exercitationibus*<sup>1)</sup> ex eodem Operis, inter alia loca, proferuntur fragmenta, de Hippodromo Urbis Romae a Romulo extructio; de ejusdem diversis partibus, et Populi distinctionibus; de Factionum in Circo per greges et pannos discolores divisione ab Oenomao Rege instituta; deque Circi, juxta nomine, rum Planetarum, 7. spatiis, et, ad imitationem 12. Zodiaci Signorum, 12. ostiis. Quae omnia quoque apud *Malelam*<sup>2)</sup> nostrum fabulosum occurrunt; sicut et ista quae ex eodem citantur in Notis ad *Scriptores Historiae Augustae*, de Tabula Iunioria a Palamede inventa, et de Palladio Trojano ab Asio Philoso pho excogitato; quae una est quidem ex istis Narrationibus, pro quibus citatur ab Is. Tzetze Jo. *Antiochenus*. Illius verba sic se habent: Τὸ δὲ Τροία Παλλάδιον ξωδίον ἢν μικρὸν ὑπὸ Αἰετῶν τινὸς φιλοσόφου κατασκευασθὲν εἰς φυλακὴν τῆς πόλεως. Et si quis cupiat ejus verba de Tabula Palamedis Iunioria cum Malelianis<sup>3)</sup> componere, ea haec sunt. Ο Παλαμήδης διὰ τῆς τάβλας τὸν γῆγον κόσμον ἤντιξετο. τὸν ξωδιακὸν πύλον διὰ τῶν δώδεκα κέσσων· διὰ τοῦ φηροβόλου καὶ τῶν ἐν αὐτῷ ἐπτά κοκκίων, τὰ ἔπτα δύστρα τῶν πλανήτων· διὰ δὲ τοῦ πύργου τὸ ὑψος τοῦ οὐρανοῦ, ἵξ οὐ δίδοται πᾶσι καλά τε καὶ φαῦλα. Sic citantur a Dufresnoy<sup>4)</sup> *Excerpta MSS.* ex *Chronico Jo. Antiocheni*, inter alias, de variis rebus quae in Nostro<sup>5)</sup> etiam comparent: de Homericæ fabulae super Marte et Venere a sole deprehensis expositione, ex *Palaephato*, qui idem a Nostro etiam adducitur; de *Mercurii Trium* dictis de Divina Natura, ex ipsius Operibus; de Rege Aegyptiorum nominato *Karacho*, seu *Maracho*, Sostri (sive *Sesostris*) succedente, et ab illo suisce oriundos succedaneos Aegyptiorum Reges; de Medusa et Perseo, docuisse hunc Persas τὰς ἐπὶ Γόργονας τελετάς· de anno Aegyptiorum antiquo sub Vulcani et Solis temporibus; de Soss et Thuli (sive *Thuachi*) aliisque Aegyptiorum Regibus; de Oraculo denique de SS.

<sup>1)</sup> p. 902, 903, 908.

<sup>2)</sup> p. 218. ad 223.

<sup>3)</sup> p. 129.

<sup>4)</sup> Notis ad *Chron. Pasch.* p. 498. 499. etc.

<sup>5)</sup> p. 25, 26, 27, 29, 30, 43.

Trinitate Regi Thuli in Africa dato. Citantur etiam ab eodem <sup>1)</sup> eadem, de Pico Jove, de Regina Semirami, deque Nino et Thurra ei succedente; quae Narrationes, quamvis nunc in Nostro, quippe desunt in principio plerasque, non inveniantur, tamen non dubitandum videtur, quin in illis, quae jam desiderantur, repertae fuerint, ut quidem occurruunt in illis, quae ex *Chronico Paschali* sive *Alexandrinus* in eo <sup>2)</sup> supplentur. Locum unum ex supra memoratis, de veteri Aegyptiorum anno, ut cum *Maleliano* <sup>3)</sup> a Lectore curioso (si placeat) conferantur, me non pigebit adscribere. Εβασίλευσεν Ἀλγύπτιων δὲ νέος αὐτοῦ Ἡλιος ἡμέρας δυοῖς. ὡς εἶναι ἔτη ιβ. καὶ ἡμέρας σκ'. οὕτε γὰρ εἰδησαν τότε Αλγύπτιοι η̄ ἄλλοι τινες ἐνιαυτὸν ψηφίσου· ἀλλ' οἱ μὲν τὰς περιόδους τῆς σελήνης ἐνιαυτὸν διψήφιξον, οἱ δὲ τὰς περιόδους τῆς ἡμέρας· οἱ γὰρ τῶν ιβ̄ μηνῶν ἀριθμοὶ μετὰ ταῦτα ἐπενοήθησαν, ἐξ ὧν ἐπενοήθη τὸ ὑποτελεῖς εἶναι τοὺς ἀνθρώπους τοῖς βασιλεῦσι.

VII. Atque haec de diversis *Joannibus Antiochenis*, *Chronographis*, ne temere, ut solet, cum altero illo *Joanne Antiocheno*, *Chronographo*, sive *Archaeologo*, confundatur *Malela noster*, hic dicta sunt. Extiterunt alii *Joannes Antiocheni*, *Chronographi*; ut *Joannes Rhetor*, qui Historiam suam sub *Imp. Justino Seniore* terminavit; et, si fides *Arabibus*, *Joannes ipse Chrysostomus*, ex Presbytero *Antiocheno Patriarcha Constantinopolitanus*, cuius nomine jam apud eos, et eorum lingua, circumfertur *Chronicon*. De quibus nos agimus in alio Opere. Celebratur a *Ger. Vossio* <sup>4)</sup>, et *Phil. Labbaeo* <sup>5)</sup>, alias *Joannes Antiochenus Chronographus* sive *Historicus*, quem dicunt floruisse post tempora *Justiniani senioris*, et *Evagrio Historiae Ecclesiasticae Scriptori coetaneum fuisse*, et ab eo commemorari. At longe falluntur eruditii illi Viri; non enim ex urbe *Antiochiae*, sed ex *Epiphaniensi*, fuit iste *Joannes Historicus*, ut demonstrat in Notis ad *Evagrium clariss. Hen. Valesius*, et plenius nos in

<sup>1)</sup> p. 497.

<sup>2)</sup> p. 19, 20, 21.

<sup>3)</sup> p. 25.

<sup>4)</sup> De Hist. Graecia.

<sup>5)</sup> Delin. Apparatus Hist. Byz.

Opere<sup>1)</sup> alio modo memorato. Jam ut, hisce omnibus, ad cetera, quae spectant ad nostrum Autorem, procedamus, et de ejus Conditione inearius disquisitionem: sunt qui illum existimant ipsius Episcopatus *Antiocheni* Infusus, dum vixit, fuisse ornatum. In hac opinione fuere interpretes *Jo. Damasceni* (quem appellant) *Libri tertii pro Imaginibus*, quique illos sunt secuti alii non exigui nominia. Fragmenti, quod in Libro citato ex Chronographo nostro producitur, inscriptio sic se habet: *Ἐκ τῆς χρονογραφίας Ἰωάννου Αντιοχείας τοῦ καὶ Μαλάλα περὶ τῆς αἰθοφύσουσθης etc.* Quam in hunc modum vertit *Fran. Zinus*: *Ex temporum descriptione Joannis Antiochiae Pontificis, qui ei Malala dictus est, de muliere quae sanguinis fluxum perpessa fuerat.* Hujus Tituli interpretationem *Jac. Billius*, dum *Zini* Versionem in aliis castigat, absque reprehensione praeterit: sic *Jac. Gothofredus*, ad *Philostorgü<sup>2)</sup>* *Historiam Ecoles.* de Christi statua Paneadica verba faciens: *Quod (inquit) Joannes Damascenus de Imaginibus Orat. 3. refert ex Chronico Joannis Antiochiae Episcopi, cognomento Malala.* Eandem sententiam et interpretationem amplexi sunt illustrissimus *Baronius<sup>3)</sup>* in *Annalibus*, et *Joannes noster Gregorius* in *Animadversionibus MSS.* super *Malala*, ac aliis.

VIII. Utrum ipse *Orationis* predictae *de Imaginibus* Author, per, *Iωάννου Αντιοχείας*, *Joannem* nostrum *Antiochiae* finisse *Antistitem* voluerit, quod Autores citati arbitrati sunt, pro certo haud facile statuerim: hoc interim est admonendum, istiusmodi loquendi formula non semper necesse esse ut *Episcopi* intelligentur, tametsi per illam in *Catalogis Conciliorum* designari *Episcopi* soleant; sed posse etiam *Cives* alios quoscunque per eam denotari. Hoc videtur exploratum habuisse *Godefridus Tilmanus*, qui in sua *Orationis* predictae Versione, *Joannis Antiocheni*, simpliciter habet. At quaecunque fuerit sententia ipsius Autoris; nos tamen nullo pacto descendere possumus in eorum opinionem qui ex Sede *Antiochenorum* Patriarchali *Chronogra-*

<sup>1)</sup> *Distriba de Scriptoribus Graecis Variis*, cum prophanis tum Ecclesiasticis, maxime ex Codd. MSS. nondum edita. cap. 1.

<sup>2)</sup> l. 7. c. 8.

<sup>3)</sup> ad an. 81. num. 75.

*phum nostrum arcessunt; verum suppetit nobis argumentum, idque quidem (ni fallor) firmissimum ac irrefragabile, ad illam dignitatem eum nunquam fuisse enectum. Non hic adnotabo citari illum a Tzete Chiliastra tanquam hominem obscurum et ignotum: Ταῦτα μὲν Ιωάννης τις Μελέλης χρονογράφος· ubi illud vocabulum, τις, obscuritatis nota et indicium videatur: hoc, inquam, non adnotabo, quippe vix negari possit quin de Viris etiam nominatissimis et maximis vox ista interdum apud veteres usurpata reperiatur. Sic (ut alios missos faciam) de *Theodoreto*, Episcopo Cyri doctissimo celebratissimoque, *Theodorus Abbas et Philosophus* in *Argumento Synodi Ephesinae*: Εὐρέθη δὲ μετὰ Ιωάννου Θεοδώρητός τις, ἐλλογιμάτατος Κύρου ἐπίσκοπος πόλεως ἀνατολικῆς. Sic ad verbum *Leontius Scholasticus* in Libro<sup>1)</sup> de *Sectis*, ex *Abbate Theodoro* (ut opinor) exscribens: Εὐρέθη δὲ μετὰ Ιωάννου Θεοδώρητός τις, ἐλλόγιμος Κύρου ἐπίσκοπος ἀνατολικῆς. Abunde erit, si ex ipso Patriarcharum Antiochenorum Catalogo demonstremus, fuisse nullum illius Civitatis Episcopum nominatum *Joannem*, qui in illa aetate, qua scripserit *Malela*, floruerit. Age itaque, videamus quot fuerunt *Joannes Antiocheni* Patriarchae, et fuisse nullum eodem temporis intervallo, quo vixerit *Malela*, ostendamus. In *Nicephori Patriarchae CP. Patriarcharum Antiochenorum Catalogo*, (qui unum numero supra sexaginta complectitur, et perducitur usque ad Patriarcham *Anastasium juniores*, qui martyrium subiit circa annum incarnationis Dominicae 608. seu, ut alii volunt, 611.) recensentur *Joannes* duo. Eorum *primus*, apud omnes Scriptores Ecclesiasticos propter Schisma in *Synodo Ephesina* commemoratus, et Epistolis aliquot suis notissimus, fuit ordine Patriarcharum 39*us.* et anno D. 438. e vivis excessit, postquam Patriarchatum per 18. annos gubernasset. *Secundus* fuit ordine 47*us.* successor *Petri Fullonis*, sub Zenone Imp. A. D. 476. post menses 3. ejectus. Post duos hos *Joannes*, quos nemo non videt *Joannem* nostrum *Malelam* aetate antecessasse, cum floruerint ante imperium *Justiniani*; ejus nominis Primi cuius gesta a *Malela* celebrantur, non aliud *Joannes* in Antistitum *Antiocheno-**